
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione fra pubbliche amministrazioni

Contenuto Approvazione Accordo di collaborazione Scientifica e Tecnologica tra
Ausl  Toscana Centro e Centro Riferimento Oncologico CRO Aviano
per  lo  sviluppo  congiunto  di  progetti  di  ricerca  pre-clinica,
traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico, anche mediante
formalizzazione di progetti congiunti per partecipare a bandi per fondi
di ricerca nazionali ed internazionali.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i.

Responsabile del
procedimento CORRIDORI VALENTINA UVIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 9 Accordo  di  collaborazione  tra  Azienda  AUSL  Toscana  Centro  e  Centro
Riferimento Oncologico CRO Aviano per lo sviluppo congiunto di progetti di
ricerca pre-clinica, traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico, anche
mediante  formalizzazione di  progetti  congiunti  per  partecipare  a  bandi  per
fondi di ricerca nazionali ed internazionali.

                                                                                                      
    “documento firmato digitalmente”                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

Premesso che:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art.
11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

- un’autorità  pubblica  può  adempiere  ai  propri  compiti  anche  in  collaborazione  con  altre
amministrazioni,  in alternativa allo svolgimento di  procedure di evidenza pubblica  di scelta del
contraente purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti
senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento delle spese sostenute per lo svolgimento
delle attività, valutate preventivamente a titolo forfettario;

- i soggetti firmatari del presente atto sono organismi di diritto pubblico cui la legge ha affidato il
compito  di  soddisfare  interessi  pubblici  in  parte  coincidenti  come  descritto  più  avanti,  il  cui
esercizio  congiunto  permette  di  massimizzare  i  risultati  della  ricerca  da  svolgere  oggetto  del
presente accordo;

Premesso ancora che il CRO Centro Riferimento Oncologico Aviano è un Ente di personalità giuridica
di diritto pubblico;

Preso atto della  lettera di  fabbisogno,  agli  atti  d’ufficio,  inviata  in  data 23/08/2022 dal  Direttore  del
Dipartimento  Oncologico  su  proposta  della  SOC Oncologia  Medica  di  Prato,  con la  quale  si  chiede
l’attivazione di specifica convenzione con il CRO Centro Riferimento Oncologico di Aviano per attività di
ricerca sul tema della ricerca pre-clinica, traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico;

Preso atto  quindi  che tra  l’Azienda  Usl  Toscana Centro  e  il  CRO Centro  Riferimento  Oncologico
Aviano  si configura un interesse comune orientato allo svolgimento in collaborazione di attività di ricerca
sul tema  della ricerca pre-clinica,  traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico, anche mediante
formalizzazione  di  progetti  congiunti  per  partecipare  a  bandi  per  fondi  di  ricerca  nazionali  ed
internazionali;

Rilevato che la struttura dell’Azienda coinvolta nella realizzazione della collaborazione con il CRO Centro
Riferimento  Oncologico  Aviano,  per  le  attività  indicate  nel  premesso  di  cui  sopra,  è  il  Dipartimento
Oncologico, SOC Oncologia Medica di Prato;

                                                                                                                    



                                                                      

Preso atto infine che si rende opportuno attivare una collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e il
CRO Centro Riferimento Oncologico Aviano per le attività  in oggetto e che la collaborazione avrà le
seguenti caratteristiche:

- le attività di collaborazione e ricerca saranno svolte da personale qualificato indicato dalle Parti;
- il  personale  impegnato  nelle  attività  di  collaborazione  potrà  svolgere  le  attività  previste  con

possibilità di accedere presso la/e Sede/i dell’altra, anche per il compimento di parte delle attività;
- ciascuna delle parti si impegna a comunicare preventivamente i nominativi del personale che sarà

impiegato in attività presso la sede dell’altra Parte, per gli adempimenti del caso;
- il  personale  afferente  al  CRO Aviano  svolgerà  le  attività  nel  normale  orario  di  lavoro  e  non

percepirà  alcun  compenso  aggiuntivo  per  il  tempo  di  lavoro  dedicato  all’attuazione  della
collaborazione;

- il  personale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  svolgerà  l'attività  fuori  dall'orario  di  servizio  o
nell'ambito di percorsi formativi secondo le disposizioni aziendali e non percepirà alcun compenso
aggiuntivo per il tempo di lavoro dedicato all’attuazione della presente collaborazione;

- le spese accessorie (mensa, missioni, trasferte, ecc….) avvenute nel tempo lavoro svolto saranno a
carico delle parti per i propri dipendenti o collaboratori, se dovute;

- l’accordo avrà durata di anni 3 a decorrere dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato
digitale, rinnovabile per ulteriori 3 anni;

Rilevata  la  necessità  di  dare  mandato al  Dipartimento  Oncologico  SOC Oncologia  Medica  di  Prato
dell'Azienda USL Toscana Centro di curare le necessarie comunicazioni ai competenti uffici aziendali per
l’ingresso presso la sede aziendale del personale proveniente dal CRO di Aviano;

Dato atto  che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri economici per l’Azienda
Usl Toscana Centro in quanto non sono previsti compensi economici per l’attività;  

Considerato infine che Azienda USL Toscana Centro e il CRO Centro Riferimento Oncologico Aviano
si qualificano come autonomi Titolari del trattamento dati, ai sensi dell'art. 4 n. 7 del Regolamento (UE)
2016/679;

Acquisita la conferma dei contenuti della Convenzione in oggetto da parte del CRO Centro Riferimento
Oncologico  Aviano con  mail  del  07/10/2022  agli  atti  d’ufficio  e  del  Responsabile  gestionale  della
Convenzione del 07/10/2022, conservata agli atti di ufficio;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di approvare l’Accordo di collaborazione triennale tra Azienda USL
Toscana Centro e CRO Centro Riferimento Oncologico Aviano, di cui all’Allegato A) che costituisce parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  attività  di ricerca  sul  tema   della  ricerca  pre-clinica,
traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico, anche mediante formalizzazione di progetti congiunti
per partecipare a bandi per fondi di ricerca nazionali ed internazionali;

Preso atto  che il Direttore della S.O.C. Affari Generali nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata, in qualità di Responsabile del Procedimento, dalla Dott.ssa Valentina
Uvia Corridori;

Ritenuto  di  dichiarare il presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  dare  immediata  attuazione
all’accordo di collaborazione, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

                                                                                                                    



                                                                      

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto della lettera di fabbisogno, agli atti d’ufficio, inviata in data 23/08/2022 dal Direttore
del Dipartimento Oncologico su proposta della SOC Oncologia Medica di Prato, con la quale si chiede
l’attivazione  di  specifica  convenzione  con  il  CRO  Centro  Riferimento  Oncologico di  Aviano  per
attività di ricerca sul tema della ricerca pre-clinica, traslazionale e bioinformatica in ambito oncologico;

2) di  approvare l’Accordo  di  collaborazione  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e  CRO  Centro
Riferimento Oncologico Aviano di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, per attività di ricerca sul tema della ricerca pre-clinica, traslazionale e bioinformatica in
ambito oncologico, anche mediante formalizzazione di progetti congiunti per partecipare a bandi per
fondi di ricerca nazionali ed internazionali;

3) di stabilire che la durata dell’Accordo di cui al precedente punto 2) del presente deliberato è triennale
con possibilità di rinnovo per ugual periodo, sulla base di quanto stabilità all’Art. 4 della Convenzione
stessa;

4) di stabilire inoltre che:
- le attività di collaborazione e ricerca saranno svolte da personale qualificato indicato dalle Parti che

potrà  svolgere  le  attività  con possibilità  di  accedere  presso  la/e  Sede/i  dell’altra,  anche  per  il
compimento di parte delle attività;

- il  personale  afferente  al  CRO Aviano  svolgerà  le  attività  nel  normale  orario  di  lavoro  e  non
percepirà  alcun  compenso  aggiuntivo  per  il  tempo  di  lavoro  dedicato  all’attuazione  della
collaborazione;

- il  personale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  svolgerà  l'attività  fuori  dall'orario  di  servizio  o
nell'ambito di percorsi formativi secondo le disposizioni aziendali e non percepirà alcun compenso
aggiuntivo per il tempo di lavoro dedicato all’attuazione della presente collaborazione;

5) di stabilire infine che i responsabili dell’Accordo di cui al precedente punto 1 del presente deliberato
sono: 

1. per l’Azienda USL Toscana centro: 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990: il Direttore della SOC 

Affari Generali 
 il Responsabile gestionale: Dott. Matteo Benelli

2. Per CRO Aviano: 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC 

Legale, affari generali, gestione risorse umane 
 il Responsabile scientifico e gestionale: il Direttore della SOC  Oncogenetica e 

Oncogenomica Funzionale

                                                                                                                    



                                                                      

6) di dare atto  che la struttura aziendale coinvolta nelle attività di cui all’Accordo citato al precedente
punto 2) del presente deliberato è il Dipartimento Oncologico, SOC Oncologia Medica di Prato;

7) di dare mandato al Dipartimento Oncologico, SOC Oncologia Medica di Prato di curare le necessarie
comunicazioni  ai  competenti  uffici  aziendali  per  l’ingresso  presso  la  sede  aziendale  del  personale
proveniente dal CRO di Aviano;

8) di  dare  atto  che  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  per
l’Azienda Usl Toscana Centro in quanto non sono previsti compensi economici per l’attività;

9) di trasmettere il presente atto al Dipartimento Oncologico, SOC Oncologia Medica di Prato;

10) di  dichiarare il presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  dare  immediata  attuazione  alla
Convenzione a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;

11) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

12) di pubblicare sull’albo On line ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


